

**Gimnaziul "Nicolae Dabija" s  
Heciul Vechi rl Singerei .  
Reparatia nodului sanitar si a  
sistemului de canalizare  
exterioare.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 1 456 730,82 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	10,49	84,97	891,34
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,10	84,97	348,38
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	744,61	84,97	63 269,50
4.	7123010010200	Betonist	h-om	27,99	84,97	2 378,31
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	31,50	84,97	2 676,55
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	74,86	84,97	6 360,86
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	155,63	84,97	13 223,87
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	316,12	84,97	26 860,70
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	38,89	84,97	3 304,49
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	526,16	84,97	44 707,79
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,00	84,97	679,72
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	29,58	84,97	2 513,41
13.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	161,70	84,97	13 739,64
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	87,56	84,97	7 439,98
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	348,32	84,97	29 596,77
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	39,25	84,97	3 335,07
17.	7422010060100	Timplar	h-om	7,06	84,97	599,89
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,31	84,97	6 314,12
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	351,03	84,97	29 826,99
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,86	84,97	1 602,53
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	387,86	84,97	32 956,47
22.	9312040019600	Sapator	h-om	17,57	84,97	1 492,92
		<b>Total manopera</b>				<b>294 119,30</b>

**Material:**

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	19,19	65,00	1 247,35
2.	133456	Boiler	buc	8,00	2 500,00	20 000,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,68	350,00	238,00
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,85	330,00	280,50



5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,61	330,00	861,30
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,26	330,00	1 735,80
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,85	330,00	13 150,50
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,92	330,00	303,60
9.	163545545	Instalatii pentru epurarea apelor uzate	buc	1,00	200 000,00	200 000,00
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,53	25,00	13,25
11.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	1,12	35,00	39,20
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,50	32,00	16,00
13.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,01	0,00	0,00
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,36	120,00	43,20
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 923,90	0,01	59,24
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	9,72	1 500,00	14 580,00
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	26,74	1 500,00	40 110,00
18.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	47,80	1 500,00	71 700,00
19.	2051142950700	Dibluri	buc	28,56	1,00	28,56
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,84	20,00	16,80
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,42	12,00	5,04
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,42	12,00	5,04
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	25,32	85,00	2 152,20
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	60,88	16,00	974,08
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	140,74	32,00	4 503,68
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,02	25,00	25,50
27.	24302261000001	Fuga	kg	122,26	45,00	5 501,70
28.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	13,50	16,00	216,00
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	9,43	85,00	801,55
30.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	74,23	145,00	10 763,35
31.	2521216710502	Teava din material plastic d.50	m	66,29	38,00	2 519,02
32.	2521216717050	Teava din material plastic	m	7,95	14,00	111,30
33.	25212167170501	Teava din material plastic d,110	m	245,49	65,00	15 956,85
34.	25212167170503	Teava din material plastic	m	275,40	14,00	3 855,60
35.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	45,36	18,00	816,48
36.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	54,00	8,00	432,00
37.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	56,70	8,00	453,60
38.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	270,00	3,00	810,00
39.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	92,00 30,00	45,00 135,00	4 140,00 4 050,00
40.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	10,30	550,00	5 665,00
41.	2622102438000	Lavoar	buc	13,26	1 500,00	19 890,00
42.	2622102442760	Vas pt. closet (cmplect)	buc	17,85	2 000,00	35 700,00
43.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	7,21	550,00	3 965,50
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 522,90	2,30	8 102,67
45.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 047,77	2,40	2 514,65
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	89,75	4,00	359,00
47.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 629,77	3,00	7 889,31
48.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	657,45	3,00	1 972,35
49.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	303,12	140,00	42 436,80
50.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИД-10-9a (0,23 m3)	buc	3,00	460,00	1 380,00
51.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	3,00	250,00	750,00
52.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИД-10-9 (0,24 m3)	buc	3,00	520,00	1 560,00



53.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	3,00	210,00	630,00
54.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,40	1 200,00	480,00
55.	2664102101126	Var	kg	0,33	8,00	2,64
56.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,03	850,00	25,50
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	403,86	4,00	1 615,44
58.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	726,96	4,00	2 907,84
59.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	43,96	2,00	87,92
60.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	2,10	24,00	50,40
61.	2746167335100	Priza	buc	4,08 28,56	48,00 62,00	195,84 1 770,72
62.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	120,00	0,00
63.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	51,00	3,00	153,00
64.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	92,50	3,00	277,50
65.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,40	2,50	0,99
66.	2822115700000	Radiator	buc	8,00	1 500,00	12 000,00
67.	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc	kg	116,28	12,00	1 395,36
68.	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	6,30	2,00	12,60
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	281,32	1,00	281,32
70.	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	6,30	1,00	6,30
71.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	7,14	65,00	464,10
72.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,24	24,00	5,76
73.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	2,06	1 200,00	2 472,00
74.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,02 12,24	45,00 65,00	45,90 795,60
75.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	15,32	35,00	536,20
76.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,00	1 800,00	5 400,00
77.	2875274201054	Lant (tragator) cu zale nichelat	m	1,63	200,00	326,00
78.	2875274201078	Dus cu tragator automat cu dn=1/2"	buc	2,04	2 500,00	5 100,00
79.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	40,80	5,00	204,00
80.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	16,00	65,00	1 040,00
81.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	19,38	200,00	3 876,00
82.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	24,00	0,40	9,60
83.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	175,93	2,00	351,86
84.	2912435776200	Ventilator de fereastră in complex	buc	14,14	450,00	6 363,00
85.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	13,00	650,00	8 450,00
86.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	7,14	35,00	249,90
87.	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	14,28	650,00	9 282,00
88.	3130134817404	Cablu de energie	m	377,40	16,00	6 038,40
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,38	0,00	0,00
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,29	2,00	40,58
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>627 645,84</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,26	38,00	47,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,63	48,00	30,24
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,83	12,00	117,96
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,06	12,00	96,72
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,97	25,00	24,25
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,73 36,29	9,00 12,00	33,57 435,48
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,69	15,00	130,35
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,78	380,00	296,40
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,07	160,00	11,20



10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,56	380,00	212,80
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,28	48,00	109,44
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,22	45,00	9,90
13.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,39	45,00	17,55
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,72	48,00	34,56
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,07	15,00	181,05
16.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,55	15,00	23,25
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,95	15,00	29,25
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,58	20,50	73,39
19.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,32	12,00	15,84
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,60	12,00	19,20
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,40	12,00	16,80
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,29	160,00	1 006,40
				1,21	380,00	459,80
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,95	220,00	209,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 642,28</b>

Total	?	1 213 942,35
TVA	20,00 %	242 788,47

**Total deviz:**

**1 456 730,  
82**



\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)